
令和２年度 定例監査結果（市民生活部１、議会事務局） 
 
 
１ 監査の期日  令和３年１月２５日 
 
 
２ 監査対象部門  市民課、保険年金課、クリーン推進課、商工振興課、議会事務局 
 
 
３ 監査の範囲  財務に関する事務の執行状況 
          （令和２年度会計 令和２年１１月３０日現在） 
 
 
４ 監査の着眼点  市の財務に関する事務及び事業等が法令等に準拠し、適正に行わ 

れているか、また経済的、効率的な執行が行われているか等に主眼 
を置き監査を実施した。 

 
 
５ 監査の実施内容  あらかじめ提出された資料に基づき、関係職員から予算及び事務 
         事業の執行状況について説明を求め、監査を実施した。 

 
 
６ 監査の結果  別紙のとおり 

 
 



　市民課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（うち再任用　1）

（うち再任用　1）

（うち再任用　1）

　　イ　事務分掌

　　（ア）記録管理係

　　　　　　住民基本台帳、戸籍の附票の記録整備に関すること、住民基本台帳の閲覧及び

　　　　　証明に関すること、在留カードの居住地記載に関すること、住民実態調査に関す

　　　　　ること、住居表示に関することなど。

　　（イ）戸籍係

　　　　　　戸籍、戸籍の附票の記録整備に関すること、戸籍の証明に関すること、身分記

　　　　　録に関すること、人口動態に関すること、埋火葬許可証の作成に関することなど。

　　（ウ）窓口係

　　　　　　戸籍、戸籍の附票、住民基本台帳その他諸証明の受付及び交付に関すること、

　　　　　印鑑の登録及び証明等に関すること、旅券事務に関すること、自動車臨時運行許

　　　　　可に関すること、住民異動に伴う国民健康保険の資格の得喪及び変更の受付に関

　　　　　することなど。
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窓 口 係 4

6課　長 1 戸 籍 係

記 録 管 理 係

1 主　幹 副 主 幹 2
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(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

18款３項１目 １節

総務管理費委託金

227,186,000

円

合 計

総務費県委託金

210,366

0

5,011,900

目 予算現額 調 定 額

２節

105,000

8,103,429

58,331,479

収入未済額

0

1,113,000

345,534

16,832,000 9,520,900 9,520,900

1,512,000 555,900

収入済額

総務手数料 戸籍手数料 8,759,000 5,011,900

科

16款２項１目 １節

23款４項６目

戸籍住民基本台帳
費

戸籍住民基本台帳
費

248,495,361 70,009,320

円

28.2

11,095,30347,236,176

予算残額 支 出 率科 目 予算現額 支出済額

２節

戸籍住民基本台帳
費補助金

118,549,000総務費国庫補助金 23,449,000

0

12,944,000 10,505,000

17款３項１目 ２節

5,937

総務費国庫委託金
戸籍住民基本台帳
費委託金

1,415,000 1,487,000 374,000

１節

雑入 雑入 61,430,000

0

１目 円

178,486,041

２款３項 ％

0

8,097,492

住民手数料

４節

コンビニ交付手数料

17款２項１目

３節

事務手数料 18,584,000 10,203,350 10,203,350 0
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　保険年金課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人（うち、３名は健康増進課兼務職員）

(うち再任用　１)

　　イ　事務分掌

　　（ア）国民健康保険係

　　　　　　国民健康保険事業の予算・決算に関すること、保険給付に関すること、国民健康

　　　　　保険被保険者証等の発行・更新に関すること、国民健康保険事業の運営に関する協

　　　　　議会に関すること、国民健康保険料の賦課に関することなど。

　　（イ）後期高齢者医療係

　　　　　　後期高齢者医療制度に関すること、後期高齢者健康診査に関すること。

　　（ウ）保険料収納係

　　　　　　国民健康保険料（税）及び後期高齢者医療保険料の徴収に関すること、国民健

　　　　　康保険料（税）及び後期高齢者医療保険料の収納管理に関すること、国民健康保

　　　　　険料(税)及び後期高齢者医療保険料の滞納処分に関すること、国民健康保険料(税)

　　　　　及び険料後期高齢者医療保険料の証明に関すること。

　　（エ）国民年金係

　　　　　　国民年金被保険者台帳に関すること、裁定請求その他届出に関すること、資格

　　　　　異動に関すること、国民年金保険料の免除申請に関すること、福祉年金に関する

　　　　　こと。

　　（オ）保健事業係

　　　　　　国民健康保険の保健事業に関すること、特定健康診査及び特定保健指導に関す

　　　　　ること。

副主幹 2

25

課　長 1 課長補佐 1

保 健 事 業 係
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2
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国民健康保険係

後期高齢者医療係

保 険 料 収 納 係

国 民 年 金 係
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(２)  予算の執行状況

　ア　一般会計

　　歳　　入

　　歳　　出

科 目

民生費国庫負担金

予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

17款１項１目 １節 円 円 円 円

社会福祉費負担金 89,243,000 0 0 0

17款２項２目 １節

民生費国庫補助金 社会福祉費補助金 334,000 334,000 334,000 0

17款３項２目 １節

民生費国庫委託金 社会福祉費委託金 25,532,000 9,216,000 9,216,000 0

18款１項２目 １節

民生費県負担金 社会福祉費負担金 406,848,000 166,896,442 0 166,896,442

21款１項１目 １節

繰入金 繰入金 8,014,000 0 0 0

23款４項６目 １節

雑入 雑入 61,829,000 24,485 24,485 0

合 計 591,800,000 176,470,927 9,574,485 166,896,442

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支 出 率

３款１項 １目 円 円 円 ％

社会福祉費 社会福祉総務費 679,619,000 94,375,000 585,244,000 13.9

６目

老人福祉費 1,283,342,000 706,125,156 577,216,844 55.0

７目

国民年金事務費 9,790,000 5,379,213 4,410,787 54.9

合 計 1,972,751,000 805,879,369 1,166,871,631 40.9
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　イ　国民健康保険特別会計

　　歳　　入

１款　　国民健康保険料

２款　　一部負担金

３款　　使用料及び手数料

４款　　国庫支出金

５款　　県支出金

６款　　財産収入

７款　　繰入金

８款　　繰越金

９款　　諸収入

　　歳　　出

１款　　総務費

２款　　保険給付費

３款　　国民健康保険事業費納付金

４款　　共同事業拠出金

５款　　保健事業費

６款　　基金積立金

７款　　諸支出金

８款　　予備費

10,000 8,400 8,400 0

科 目 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

円 円 円 円

1,000 2,526,000 2,020,000 506,000

7,530,336,000 6,954,854,772 4,345,853,000 2,609,001,772

1,000 89,005 0 89,005

939,619,000 354,375,000 354,375,000 0

253,221,000 253,218,607 253,218,607 0

12,818,000 16,166,372 14,802,895 1,363,477

合 計 10,777,406,000 10,283,679,773 6,286,403,880 3,997,275,893

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支 出 率

円 円 円 ％

90,288,000 45,786,624 44,501,376 50.7

7,441,470,000 4,025,476,040 3,415,993,960 54.1

2,835,278,000 1,474,346,753 1,360,931,247 52.0

2,000 0 2,000 0.0

111,803,000 23,128,807 88,674,193 20.7

253,755,000 253,754,607 393 100.0

15,202,000 10,384,000 4,818,000 68.3

5,040,000 0 5,040,000 0.0

合 計 10,752,838,000 5,832,876,831 4,919,961,169 54.2

0

2,041,399,000 2,702,441,617 1,316,125,978 1,386,315,639

1,000 0 0
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　ウ　後期高齢者医療特別会計

　　歳　　入

１款　　後期高齢者医療保険料

２款　　繰入金

３款　　繰越金

４款　　諸収入

　　歳　　出

１款　　総務費

２款　　後期高齢者医療広域連合納付金

３款　　諸支出金

４款　　予備費

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

科 目 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

円 円 円 円

1,224,465,000 1,245,964,000 734,957,800 511,006,200

244,488,000 28,001,000 28,001,000 0

11,697,000 11,696,020 11,696,020 0

7,045,000 5,034,425 1,683,400 3,351,025

合 計 1,487,695,000 1,290,695,445 776,338,220 514,357,225

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支 出 率

円 円 円 ％

21,514,000 10,815,338 10,698,662 50.3

1,444,787,000 744,757,700 700,029,300 51.5

10,983,000 2,045,600 8,937,400 18.6

3,639,000 0 3,639,000 0.0

合 計 1,480,923,000 757,618,638 723,304,362 51.2
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　クリーン推進課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

柏・白井・鎌ケ谷環境衛生組合　（派遣）4

　　イ　事務分掌

　　（ア）計画管理係

　　　　　　一般廃棄物処理（し尿及び浄化槽汚泥）実施計画の策定に関すること、廃棄

　　　　　物減量等推進審議会に関すること、一般廃棄物（し尿等）処理業務の委託に関

　　　　　すること、し尿処理申請及び手数料に関すること、合併処理浄化槽の設置費補

　　　　　助に関することなど。

　　（イ）業務係

　　　　　　ごみの減量化及びリサイクルの普及促進に関すること、ごみ分別収集の指導

　　　　　及び相談に関すること、ごみステーションに関すること、不法投棄に関するこ

　　　　　と、廃棄物等に関する緊急処理に関することなど。

1課 長 補 佐

10

計 画 管 理 係 2
課　長 1

業 務 係 6（うち再任用　２）
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(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

2,350,000 0繰越金 繰越金 2,350,000 2,350,000

22款１項１目 １節

科　　　　　　　目 予算現額 調 定 額 収入済額 収入未済額

16款１項１目 １節 円 円 円 円

総務使用料 行政財産使用料 12,000 12,000 12,000 0

16款２項２目 ２節

衛生手数料 清掃手数料 11,622,000 9,317,147 7,317,731 1,999,416

17款２項３目 １節

衛生費国庫補助金 保健衛生費補助金 20,592,000 0 0 0

18款２項３目 １節

衛生費県補助金 保健衛生費補助金 4,710,000 0 0 0

19款１項３目 １節

基金運用収入 基金運用収入 12,000 6,312 6,312 0

21款１項１目 １節

繰入金 繰入金 10,000,000 0 0 0

24款１項７目 １節

衛生債 清掃債 20,200,000 20,200,000 0 20,200,000

合 計 69,498,000 31,885,459 9,686,043 22,199,416

科 目 予算現額 支出済額 予算残額 支 出 率

４款１項 ３目 円 円 円 ％

保健衛生費 環境衛生費 6,306,000 3,625,600 2,680,400 57.5

４款２項 １目

清掃費 清掃総務費 179,512,000 136,287,203 43,224,797 75.9

２目

塵芥処理費 1,312,007,000 932,145,199 379,861,801 71.0

３目

し尿処理費 320,160,000 219,459,822 100,700,178 68.5

合 計 1,817,985,000 1,291,517,824 526,467,176 71.0
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　商工振興課

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

※（商工振興課の職員が兼務）

　　イ　事務分掌

　　（ア）商工振興係

　　　　　　商工業団体等の育成指導に関すること、中小企業資金融資に関すること、フィ

　　　　　ルムコミッション、ふるさと産品その他観光一般に関すること、労政に関するこ

　　　　　と、その他商工振興に関すること。

　　（イ）鎌ケ谷市消費生活センター

　　　　　　消費生活の安定及び向上に関すること、消費生活相談に関すること、消費生活

　　　　　の知識の普及及び啓発に関すること、消費生活用製品安全法、家庭用品品質表示

　　　　　法及び電気用品安全法に基づく立入検査等に関すること、計量器の検査等に関す

　　　　　ること。

消 費 生 活 セ ン タ ー

課　長

8

課長補佐 1 商 工 振 興 係 61
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(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

計

円

450,000

％

円

５款１項

合

32.4

円

115,414,943

0

1,310,973

予算残額

収入未済額調 定 額

422,231,557

円

支出済額

328,090,789

2,734,027

46.7

円

3,825,801

78.5

４目

予算現額

１目

計 123,025,456

観光費

7,176,000

合

537,646,500

３目

商工振興費

労働諸費

７款１項

1,758,000

２目

商工費

目

予算現額

327,536,000

１節

1,000

科　　　　　　　目

労働諸費

雑入

科

418,443,000

90,000,000

23款３項２目

23款４項６目 １節

円

収入済額

商工費県補助金

18款２項５目 円

円円

0

１節

円

327,536,000

円

0

450,000

雑入

906,000 0商工費補助金

円

1,004,789 554,789

550,625,500

0

4,045,000

328,540,789

707,315

支 出 率

0

0

円

427,600,044

消費者対策費

77.7

1,050,685 40.2

327,536,000

円

商工費国庫補助金 商工費補助金

１節

中小企業資金融資
預託金元利収入

17款２項９目

3,350,199

円

商工費貸付金元利
収入
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議会事務局

(１)  組織及び事務

　　ア　職員の配置状況 人

（うち再任用　1）

　　イ　事務分掌

　　　　　　議員の身分及び資格の得喪に関すること、議員の報酬、費用弁償及び議員共

　　　　　済会に関すること、本会議、委員会及びその他の会議に関すること、請願、陳

　　　　　情の受理及び処理に関すること、会議録の調整及び編さんに関することなど。

(２)  予算の執行状況

　　歳　　入

　　歳　　出

(３)  監査の結果

　　　　財務に関する事務の執行状況は、適正であることを認めた。

合 計 7,829,000 7,829,006 7,829,006 0

雑入 雑入 0 6 6 0

23款４項６目 １節

科　　　　　　　目 予算現額

議会費国庫補助金 議会費補助金 7,829,000 7,829,000 7,829,000 0

調 定 額 収入済額 収入未済額

17款２項10目 １節 円 円 円 円

議会費 議会費 254,265,000 160,688,774 93,576,226 63.2

支出率

１款１項 １目 円 円 円 ％

6

局員 4

科 目 予算現額 支出済額 予算残額

次長 1事務局長 1
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